
C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

MM_head_RZ_CMYK.pdf   25.06.2009   15:20:48 Uhr

56. Jahrgang · Nr. 32 7. August 2014

 
Dienstag,  12.08.2014 
     15:30 - 19:30 Uhr 

Festhalle, 
 Alte Stuttgarter Str. 66 

71106 MAGSTAD                 
 

                

 

Blutspende:

Dienstag, 12. August 2014
15.30 - 19.30 Uhr

Festhalle
Alte Stuttgarter Straße 66

71106 Magstadt



Magstadter MitteilungsblattSeite 2 – Nr. 32 7. August 2014

3. Satzung vom 29.07.2014 zur Änderung der Friedhofsatzung  
vom 09.09.2003

Aufgrund der §§ 12 Abs. 2, 13 Abs. 1, 14, 15 Abs. 1, 39 Abs. 1 und 49 Abs. 3 Nr. 2 des Ge-
setzes über das Friedhofs- und Leichenwesen (Bestattungsgesetz) i. d. F. vom 21.07.1970 
(GBl. S. 395, 458), zuletzt geändert durch Gesetz vom 01.04.2014 (GBl. S. 93), i.V.m. den 
§§ 4 und 11 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg i. d. F. vom 24.07.2000 (GBl. 
S. 582), zuletzt geändert durch Gesetz vom 16.04.2013 (GBl. S. 55) sowie den §§ 2 ff. des 
Kommunalabgabengesetzes für Baden-Württemberg in der Fassung vom 17.03.2005 (GBl. 
S. 206), zuletzt geändert durch Gesetz v. 19.12.2013 (GBl.S.491) hat der Magstadter Ge-
meinderat am 29.07.2014 folgende Satzung beschlossen:

Artikel IV, Grabstätten

§ 12a Absatz 1-5 wird neu hinzugefügt:

§12a Baumgrabstätten
(1) �Baumgrabstätten sind Urnengrabstätten in Sonderlage. Die Beisetzung erfolgt  in un-

mittelbarer Nähe eines Baumes in vorgegebener Bestattungsfolge.
(2) �Die Gestaltung und Pflege der Baumgrabfelder obliegt der Friedhofsververwaltung. 

Das Ablegen von Grabschmuck ist nicht erlaubt.
(3) Die namentliche Kennzeichnung am Baum wird von der Gemeinde angebracht. 
(4) Es werden ausnahmslos biologisch abbaubare Urnen beigesetzt.
(5) Die Ruhefrist kann nicht verlängert werden. 

Artikel 2, Inkrafttreten
Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer öffentlichen Bekanntmachung in Kraft.

Magstadt, den 30.07.2014
Gez. Dr. Hans-Ulrich Merz, Bürgermeister

Hinweis:
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- 
oder Formvorschriften der Gemeindeord-
nung für Baden-Württemberg bei der Neu-
fassung dieser Satzung wird nach § 4 Abs. 4 
Gemeindeordnung unbeachtlich, wenn sie 
nicht schriftlich innerhalb eines Jahres seit 
Inkrafttreten dieser Satzung gegenüber der 
Gemeinde geltend gemacht worden ist. Da-
bei ist der Sachverhalt, der die Verletzung 
begründen soll, darzulegen.
Dies gilt nicht, wenn
1. �die Vorschriften über die Öffentlichkeit 

der Sitzung, die Genehmigung oder die 
Bekanntmachung der Satzung verletzt 
worden sind;

2. �der Bürgermeister dem Beschluss nach 
§ 43 wegen Gesetzwidrigkeit widerspro-
chen hat oder wenn vor Ablauf der in Satz 
1 genannten Frist die Rechtsaufsichts-
behörde den Beschluss beanstandet hat 
oder die Verletzung der Verfahrens- oder 
Formvorschrift gegenüber der Gemeinde 
unter Bezeichnung des Sachverhalts, der 
die Verletzung begründen soll, schriftlich 
geltend gemacht worden ist.

Gemeinderat 

Gemeinderatssitzung am
29. Juli 2014

Änderung der Rekultivierungsgenehmi-
gung für den Steinbruch NSN
Für den Steinbruch der Firma NSN gibt 
es eine bestehende Abbaugenehmigung 
mit Rekultivierung. Es ist nun geplant, die 
Rekultivierung zu ändern. Auf einer Fläche 
von 34 ha soll die Auffüllhöhe max. 30 m 
über der bisher genehmigten Planung er-
höht werden. Das zusätzliche Auffüllvo-
lumen liegt bei 4,3 Mio. Kubikmeter. Die 
zusätzliche Laufzeit der Verfüllung wird ca. 
10 Jahre dauern. Die Rekultivierungsfläche 
soll komplett bewaldet werden. Ein Groß-
teil der geänderten Rekultivierung liegt auf 

Kein Sommerloch gibt es bei der „Kunst im Foyer“  
der Oberen Apotheke.

Der Aidlinger Maler und Musiker (www.hartundwunderbar.de) J. Notter 
gibt unter dem Titel „Einfalls-Pinsel – auf Leinwand und Papier gebannte 
Einfälle“ Einblick in seine thematisch breit gefächerte Bilderwelt.
Seine farbenfrohen und hintersinnig betitelten Werke schmücken bis  
Anfang September das Foyer der Oberen Apotheke und überraschen den 
Betrachter mit oft humorvollen Bild-Ideen. 
Herzliche Einladung an alle Nah- und Fernseher.

KKuunnsstt  iimm  FFooyyeerr  
der Oberen Apotheke (beim EDEKA) 

in Magstadt 
 

 
Sie sind wieder herzlich eingeladen, 

meine kleine Ausstellung von  
Holz-Skulpturen  
im März + April 2014 

zu besuchen! 
NaturalART                        Jochen Müller            

Amtliche Bekanntmachungen  

Herausgabe eines Adress-
buches des KGM- Verlages

Herausgabe eines Adressbuches für den 
Bereich Böblingen/Sindelfingen und Um-
gebung des KGM-Verlages
Es wird darauf hingewiesen, dass das Bür-
germeisteramt Magstadt der KGM-Verlag 
GmbH in Karlsruhe zum Zwecke der He-
rausgabe eines Adressbuches aufgrund 
des Melderegisters Vor- und Familienna-
men, Doktorgrade und Anschriften aller 
volljährigen Einwohner übermittelt.
Nach § 34 Abs. 4 des Meldegesetzes vom 
23.02.1996 (GBl. S. 269) kann jeder Be-
troffene verlangen, dass die Veröffent-
lichung unterbleibt. Für die Ausübung 
dieses Widerspruchsrechts wird eine Frist 
von einem Monat bestimmt. Die Frist en-
det am 30.09.2014.
Wer von diesem Widerspruchsrecht Ge-
brauch machen will, wird gebeten, dies 
dem Einwohnermeldeamt Magstadt, 
Marktplatz 6, 71106 Magstadt, Tele-
fon 94 58-62, E-Mail: buergeramt@
magstadt.de, schriftlich oder mündlich 
vor Fristablauf mitzuteilen. Die Ein-
wände, die nach der genannten Frist 
erhoben werden, können nicht mehr 
berücksichtigt werden.



Magstadter Mitteilungsblatt7. August 2014 Seite 3 – Nr. 32

Ausschreibung der Metallarbeiten aufge-
hoben. Diese Arbeiten müssen nun noch 
einmal neu ausgeschrieben werden. Die 
beschränkt ausgeschriebenen Rohbauar-
beiten hat der Gemeinderat an die Firma 
Härtter GmbH aus Renningen zum Ange-
botspreis von 73.220,52 Euro vergeben.

Die Gemeinde-
verwaltung informiert

vollständig belegt, es gibt noch freie Plätze 
für evtl. Zuzüge. Alle Wünsche zu den Öff-
nungszeiten (8-13 Uhr, 7-15 Uhr und 7-17 
Uhr) können erfüllt werden. Es besteht ak-
tuell kein Bedarf, neue Krippenplätze zu 
schaffen. Derzeit werden 7 Kinder über das 
TAKKI-Model von Tagesmüttern betreut. 
Im Kleinkindbereich sind im Juli 2014 ins-
gesamt 52 Kinder in den Gruppen ange-
meldet. Im Dezember 2014 sind 55 Kinder 
angemeldet, im Juli 2015 nach heutigem 
Stand 46.

70 Jahre Bombenangriff - Erweiterung 
Mahnmal
Am 10.09.2014 jährt sich der Bombenan-
griff zum 70. Mal. Zum 60. Jahrestag vor 
10 Jahren wurde ein Mahnmal errichtet, 
das an dieses furchtbare Ereignis erinnern 
soll und auch als Mahnung dienen muss, 
damit solche Ereignisse bei uns nie wieder 
geschehen. Anlässlich des 70. Jahrestages 
des Bombenangriffs sollen nun die Namen 
der 51 Toten und 5 Vermissten dargestellt 
werden. Die Namen werden mit Kohle-
zeichnungen als Siebdruck auf aluminium-
beschichteten Kunststoffplatten übertragen 
und auf 8 kleinere Sandsteinblöcke aufge-
bracht. Die Firma Haarer und Schwämmle 
wurde entsprechend ihrem Angebot zum 
Angebotspreis von 10.000,– Euro vom 
Gemeinderat beauftragt. Am Mittwoch, 
10.09.2014 wird auf dem Friedhof eine Ge-
denkfeier stattfinden.

Neugestaltung des Bolzplatzes an der Er-
bachstraße/Gottlieb-Daimler-Straße
Der Bolzplatz an der Erbachstraße soll 
aufgrund zunehmender Verschleißerschei-
nungen saniert bzw. umgestaltet werden. 
Um eine möglichst hohe Akzeptanz bei 
den Anwohnern zu erlangen und auch die 
Wünsche der Jugendlichen zu berücksichti-
gen, hat der Gemeinderat nun beschlossen, 
die Anwohner sowie die Jugendlichen an 
der Neugestaltung des Bolzplatzes zu be-
teiligen. Dem Gemeinderat war wichtig, 
dass auch geprüft wird, wie die Fußgän-
gerquerungsmöglichkeit im Bereich der 
Gottlieb-Daimler-Straße verbessert wird. 
Die Gemeinde will nun im September zu 
Besprechungen mit den Anwohnern und 
Jugendlichen einladen. Die Ergebnisse 
sollen im Gemeinderat im Oktober 2014 
präsentiert werden. Der Gemeinderat wird 
dann entscheiden, wie der Bolzplatz neu 
gestaltet wird.

Rauchmelder für Liegenschaften der Ge-
meinde
Die Gemeinde wird aufgrund Vorgaben des 
vorbeugenden Brandschutzes die Kinder-
gärten, die Schule, die Rathäuser und an-
dere gemeindeeigenen Liegenschaften mit 
Rauchmeldern ausstatten. Diese Arbeiten 
wurden nun an den günstigsten Bieter, die 
KB Brandschutz GmbH aus Schorndorf für 
den Angebotspreis von 58.775,77 Euro ver-
geben. Diese Firma wird auch die Wartung 
übernehmen.

Anbau einer Treppenanlage mit Aufzugs-
schacht am Hauptschulgebäude der Jo-
hannes-Kepler-Gemeinschaftsschule
Zur Herstellung einer Treppenanlage mit 
Aufzugsschacht als zweiten baulichen Ret-
tungsweg am Hauptschulgebäude wurden 
die Metallbauarbeiten und die Rohbauar-
beiten öffentlich ausgeschrieben. Zum Sub-
missionstermin ist zu den Metallbauarbei-
ten leider nur ein Angebot eingegangen, das 
30 % über den veranschlagten Kosten liegt. 
Der Gemeinderat hat nun die öffentliche 

Gemarkung Renningen (Breitlaub), ein 
kleiner Teil auf Gemarkung Magstadt. Das 
neue Auffüllvolumen soll für Abfuhrmate-
rial beim Aushub von 1- und 2-Familien-
häusern aus der unmittelbaren Umgebung 
sein. Die Träger öffentlicher Belange und 
die Stadt Renningen haben der geänderten 
Rekultivierung schon zugestimmt. Der 
Gemeinderat hat der geänderten Rekulti-
vierungsplanung nun ebenfalls zugestimmt 
unter der Voraussetzung, dass sichergestellt 
wird, dass der Erschelgraben kein zusätz-
liches Oberflächenwasser bekommt.

Sanierung Schafhauser Straße
Es wurde im Zuge der fortschreitenden 
Bautätigkeiten, die seit Frühjahr begonnen 
wurden, festgestellt, dass der Straßenkörper 
oberhalb der Eisenbahnunterführung nicht 
den Erwartungen entsprach. Vorgesehene 
Ausführung, Abfräsen der Deckschicht und 
Einbau einer neuen Deckschicht auf dem 
bestehenden Unterbau ist aufgrund des 
schlechten Unterbaus nicht mehr möglich. 
Der Gemeinderat hat nun entschieden, die 
Schafhauser Straße komplett neu zu sa-
nieren. Das heißt, es werden nicht nur die 
Wasserleitungen und Kanäle neu verlegt, 
sondern auch die komplette Straße erneu-
ert. Für diesen höheren Aufwand entstehen 
zusätzliche Kosten von ca. 150.000 Euro. 
Der Gemeinderat hat diese zusätzlichen 
Ausgaben nun beschlossen. Insgesamt ist 
mit Baukosten von knapp 1 Mio. Euro zu 
rechnen. Die Arbeiten sollen plangemäß bis 
Mitte September fertig sein.

Haushaltszwischenbericht 2014
Kämmerer Schneberger hat die aktuellen 
Haushaltseckdaten für das Jahr 2014 vor-
gestellt. Die Gewerbesteuer entwickelt sich 
erfreulich. Es wird mit Einnahmen von ca. 
2,15 Mio. Euro gerechnet. Der Einkom-
mensteueranteil liegt nun bei über 5 Mio. 
Euro. Die Zuweisungen vom Land sind bei 
knapp 3 Mio. Euro veranschlagt. Die Perso-
nalausgaben entwickeln sich wie erwartet. 
Die Umlagen insgesamt betragen ca. 6,1 
Mio. Euro, so hoch wie noch nie. Die Zu-
führung zum Vermögenshaushalt steigt um 
ca. 500.000 Euro auf knapp 1,8 Mio. Euro. 
Bei den Grundstückserlösen werden in 2014 
1 Mio. Euro weniger wie geplant eingehen, 
weil im Baugebiet Sindelfinger Weg noch 
keine Plätze verkauft werden können. Aus 
der Allgemeinen Rücklage müssen über 2 
Mio. Euro entnommen werden. Die Allge-
meine Rücklage liegt dann noch bei knapp 
über 6 Mio. Euro.

Örtliche Bedarfsplanung der Kindertages-
betreuung für den Zeitraum 01.08.2014 bis 
31.07.2015
Aktuell sind im Juli 2014 in den 13 Grup-
pen bei den Ü3-Kindern 326 Kinder ange-
meldet. 91 Kinder verlassen den Kindergar-
ten in Richtung Schule. 82 Kinder werden 
im Kindergartenjahr 2014/2015 nach den 
aktuellen Anmeldungen neu aufgenom-
men. Das bedeutet, dass nach heutigem 
Stand 9 Kinder weniger in den 13 Gruppen 
sein werden (ohne Zuzüge und Wegzüge). 
Die Gruppen sind also voraussichtlich im 
Durchschnitt in den letzten Jahren noch nie 
so gering belegt wie in 2014/2015. Es ist also 
ein gutes, pädagogisches Arbeiten möglich 
und auch noch Platz für mögliche Zuzüge. 
In allen 4 Kindertagesstätten werden wie-
der Sprachfördermaßnahmen mit Förde-
rung über das Land Baden-Württemberg 
angeboten. 
Ähnlich ist die Situation im U3-Bereich 
(1 bis 3 Jahre). Die 6 Gruppen sind nicht 

Steueramt am 13. August 
geschlossen 

Wegen einer Schulung der Mitarbeite-
rinnen im Steueramt ist das Amt am 
Mittwoch, 13.08.2014 ganztägig nicht 
besetzt.
Wir bitten um Ihr Verständnis

Öffnungs- und Sprechzeiten 
der Gemeindeverwaltung

Telefon 94 58-0, Fax 94 58-65 
Homepage: www.magstadt.de

Öffnungszeiten Bürgeramt, 
Altes Rathaus, Marktplatz 6
(Einwohnermelde-/Passamt, Gewerbe-/
Standesamt, Rentenstelle/Sozialamt)
Montag und Donnerstag: 
07.00-15.00 Uhr durchgehend;
Dienstag, Mittwoch, Freitag: 
08.00-12.00 Uhr;
Mittwochnachmittag: 14.00-18.30 Uhr
E-Mail: buergeramt@magstadt.de	

Öffnungszeiten Rathaus - Verwaltung,  
Marktplatz 1
(Bürgermeister, Hauptamt, Kämmerei, 
Ortsbauamt, Bau-/Ordnungsamt, 
Friedhofswesen, Steueramt, Kasse)
Montag-Freitag: 08.00-12.00 Uhr;
Montag/Donnerstag: 14.00-16.00 Uhr;
Mittwoch: 14.00-18.30 Uhr;
E-Mail: rathaus@magstadt.de	

Bürgermeister Dr. Merz: 
jederzeit nach Vereinbarung – 
Telefon 94 58-22 (Fr. Steegmüller)
Herzliche Einladung!

Johannes-Kepler-Gemeinschaftsschule 
Marienstraße 3 
Rektorin Frau Wilfinger, Tel. 94 57-10  
(Sekretariat, Frau Wiesenfarth), 
Fax 94 57-20 
E-Mail: 
sekretariat@magstadt.schule-bwl.de

Magstadter Wochenmarkt
immer freitags von 8.00–12.30 Uhr 

auf dem Oberen Marktplatz!

Wurst- und Fleischwaren



Magstadter MitteilungsblattSeite 4 – Nr. 32 7. August 2014

Sommerferienprogramm 2014
- Ferienfahrplan für die 2. Ferienwoche -

Wann	 Wer und Was	 Wo

Montag, 11.08.	 Wunderwelt der Bienen - Besuch bei	 Wochenendgebiet
- 14.30-16.00 Uhr	 Imkerei Stefani	 Reisachweg 10

Dienstag, 12.08.	 Diaboloworkshop für Anfänger	 Schulwiese
- 14.00-16.00 Uhr -	

Mittwoch, 13.08.	 Hip Hop Workshop	 Im Haus
- 13.30-16.00 Uhr

Freitag, 15.08.2014	 Große Spiele Nachmittag	 Heimatmuseum
- 14.00-17.00 Uhr -	 „Mensch fang den Hut und ärgere  
	 dich nicht, würfel und knobel lieber“!

Es sind noch Plätze frei! 
Am Mittwoch, 13.08.2014 findet um 13.30 Uhr im „Das Haus“ ein Hip Hop Workshop 
statt. Wir sind noch auf der Suche nach tanzbegeisterten oder interessierten Jungen 
und Mädchen ab ca. 12 Jahren, die einmal in die Welt des Hip Hops hineinschnuppern 
wollen! Aktion, Bewegung und Spaß sind garantiert!
Anmeldung möglich bis 08.08. bei: Frau Schiller, Tel. 90 46 20 (bitte auf den AB 
sprechen) oder magstadt@vhs-aktuell.de

	 Termine
Wann	 Wer und Was	 Wo

Sonntag, 10.08.2014	 DRK	 Altes Schulhaus 
- 14.30-17.00 Uhr -	 Café Henry	 Seniorentreff

Dienstag,12.08.	 Seniorentreff geöffnet	 Altes Schulhaus
- 14.00-17.00 Uhr -

Dienstag, 12.08.	 DRK	 Festhalle
- 15.30-19.30 Uhr -	 Blutspendetermin - Sondertermin

Mittwoch, 13.08.	 DRK	 Altes Schulhaus
- 12.00-13.00 Uhr -	 Mittagstisch für Ältere - Fahrdienst

Donnerstag, 14.08.	 Seniorentreff geöffnet	 Altes Schulhaus
- 14.00-17.00 Uhr -	 - Fahrdienst

Sonntag, 17.08.	 RV „Pfeil“ Magstadt	 Blockhütte
	 Radtouristikfahrt	 „An den Buchen“

Zu verschenken
Gegenstand	 Tel.-Nr.

1 Schrankbett, 100 x 180 x 60 cm, mit Matratze, 90 x 200 cm; 
1 Ledersessel, braun; 
1 runder Klappsessel, Stoff schwarz/rot, mit Metallgestell; 
1 TV-Wagen mit Rollen, B 101, T 60 cm, H 150; 
1 Radiogerät mit MC- und CD-Player, mit 2 Lautsprechern, silbergrau; 
1 CD-Ständer, Metall, silbergrau, H ca. 150 cm; 
1 Läufer, creme/rot, 195 x 70 cm; 1 Zimmerpflanze, H ca. 120 cm; 
1 Stehlampe = Deckenfluter + Leselampe, 180 cm,  
   Deckenfluter defekt, evtl. für Bastler; 
1 Receiver (Technisat), (Kabel), mit Kabel und Fernbedienung,  
   mehrere verschiedene Ladekabel; 
1 USB-Adapter für drahtloses Netzwerk, in Originalverpackung; 
1 kleine Kameratasche (Hama); 1 kleiner Basketball; 
1 Video „Super Callanetics“, Intensiv-Programm; 
1 elektronisches Wörterbuch in Taschenrechnerformat (ohne Batterien); 
1 digitaler Ernährungsberater (unbenutzt); 
3 Bücher „Buongiorno!“ (italienisch für Anfänger,  
   Arbeitsbuch und Zusatzübungen).................................ab 18 Uhr    0 15 75/7 95 55 28

1 Fernsehgerät (kein Flachbildschirm),  
   mit neuer 100 Hz-Technik, Diagonale 70 cm....................................... 0 70 31/80 04 53

Interessenten für die o.g. Gegenstände setzen sich bitte direkt mit der angegebenen 
Telefonnummer in Verbindung.

Im Mitteilungsblatt werden wöchentlich die abzugebenden Gegenstände veröffentlicht.

Wer etwas zu verschenken hat, kann dies telefonisch Frau Steegmüller, Tel. 9458-22 
oder per Email: c.steegmueller@magstadt.de, mitteilen. Die Meldungen sollten spä-
testens freitags bis 12.00 Uhr vorliegen.

Arbeitskreis „Natur+Umwelt“
Ansprechpartner:
Herr Bemmann, Telefon 4 16 84

Homepage: www.agenda-magstadt.de

Die AGENDA 21 AK Natur und Umwelt 
hat die Gemarkung Magstadt von Rie-
sen-Bärenklau befreit.
Warum machen wir so was überhaupt? 
Wird sich der eine oder andere fragen. 
Der Riesen-Bärenklau oder auch Her-
kulesstaude ist eine Giftpflanze (Gift-
pflanze des Jahres 2008). Bei Hautkon-
takt bei anschließender Bestrahlung 
durch Sonnenlicht kann eine phototo-
xische Reaktion hervorgerufen werden. 
Die Reaktionen zeigen sich in Rötungen 
oder Reizungen. Im schlimmsten Fall 
können sogar Verbrennungen ersten bis 
zweiten Grades auftreten. Deswegen be-
kämpfen wir diese Staude.
Das Tückische an der Pflanze ist ihre 
rasante Ausbreitung: Sie produziert 
im Jahresdurchschnitt 20.000 Samen. 
So verbreitet sie sich stark und ver-
drängt heimische Pflanzenarten. Um 
die Ausbreitung des Riesen-Bärenklau 
zu verhindern, muss man das Unkraut 
im Frühjahr ausgraben und vernichten. 
Hierzu ist eine vollständige Bekleidung 
(Handschuhe, langärmliges Oberteil, 
lange Hose und geschlossene Schuhe) 
notwendig.
Ein Foto zeigt einen kleinen Teil von 
dem 30 m² großen Feld Riesen-Bären-
klau im Breitlaub welches die letzten 
Wochen entfernt wurde.
In mehr als 18 Stunden Arbeit haben 
Christine Hiller, Karlheinz Perner, 
Karin Hanselmann und Adi Friedrich, 
Magstadt vom Riesen-Bärenklau be-
freit. Ein Dankeschön an euer Engage-
ment.

Foto: Dieter Schütz / pixelio 

Foto: Adi Friedrich



Magstadter Mitteilungsblatt7. August 2014 Seite 5 – Nr. 32

fahrungen mit Schule gemacht haben, be-
ginnt mit HASA die Schule wieder Spaß 
zu machen." Erstes Ziel müsse zwar sein, 
die Quote der Abgänger ohne Abschluss so 
gering wie möglich zu halten, HASA biete 
dann die zweite Chance für den Abschluss. 
Mit dem Hauptschulabschluss eröffne sich 
den Absolventen dann der Weg zu einer 
Ausbildung oder der Zugang zu weiterfüh-
renden Schulen. "Damit kommen sie aus ei-
ner Sackgasse heraus und haben eine neue 
Perspektive für ihre berufliche Zukunft", 
erklärt der Landrat. In diesem Schuljahr 
haben sich 24 Schülerinnen und Schüler 
des Tageskurses zur Prüfung angemeldet, 
23 haben bestanden. Im Abendkurs waren 
sechs Schülerinnen und Schüler angemel-
det, alle haben bestanden. Die 23 Teil-
nehmer des Tageskurses haben mit einem 
Notendurchschnitt von 2,9 bestanden. Den 
besten Durchschnitt haben die Schüler 
Aaron Aberle mit 2,0 und Lukas Lorenz 
mit 1,8. 13 Absolventen haben bereits eine 
Anschlussperspektive, etwa eine duale oder 
schulische Ausbildung, die Weiterbildung 
zur Mittleren Reife oder ein freiwilliges so-
ziales Jahr. Die anderen zehn Absolventen 
würden von HASA über den Sommer 
hinweg bei Bewerbungen unterstützt und 
beraten. Ein Schuljahr lang bereiten sich 
die Schüler bei HASA auf ihre Abschluss-
prüfung vor. Seit 34 Jahren bereitet HASA 
Jugendliche und junge Erwachsene auf den 
außerschulischen Hauptschulabschluss vor. 
"Auch Schüler, die an der Schule gescheitert 
sind, bekommen so eine zweite Chance", 
sagt Sylvia Bender, die Leiterin von HASA. 
Die Vorbereitung findet in einer kleinen 
Schule in der Würmstraße in Sindelfingen 
statt. "Wir haben eine fast familiäre Atmo-
sphäre, kleine Klassen, sozialpädagogische 
Betreuung, gezielte Einzelförderung und in-
tensive Berufsvorbeitung", erläutert Bender. 
Die Anmeldung für die nächsten Kurse mit 
Beginn am 29. Oktober 2014 sind bereits 
in vollem Gange. Die Kurse sind offen für 
Teilnehmer aus dem ganzen Landkreis 
Böblingen. Interessenten können unter Te-
lefon 07031/813131 einen Gesprächstermin 
vereinbaren. Weitere Infos unter www.hasa-
hauptschulabschluss.de.

einen 200 Meter langen Abschnitt mit zwei 
Fahrspuren in Richtung Renningen. Nach 
der Ampel schließen sich nochmals 100 Me-
ter an. Der Abschnitt vor der Ampel werde 
nun, so die Straßenverkehrsbehörde, auf 30 
Meter verkürzt.
"Die Stelle ist uns seit einiger Zeit als Un-
fallschwerpunkt bekannt", sagt Sonja Hum-
mel, die zuständige Amtsleiterin. Immer 
wieder komme es bei Überholvorgängen, 
besonders an langsamen LKW vorbei, zu 
Unfällen beim Spurwechsel oder zu Auf-
fahrunfällen. Dies soll mit dem verkürzten 
linken Fahrstreifen künftig verhindert wer-
den. Die nur noch 30 Meter lange Aufstell-
fläche vor der Ampel biete dann noch Platz 
für fünf bis sechs Fahrzeuge. Ein erster 
Test, der bereits durchgeführt wurde, habe 
gezeigt, dass Fahrzeuge sich problemlos 
und mit angepasster Geschwindigkeit nach 
rechts einfädeln können.

Endlich geschafft - Hauptschul-
abschluss nachgeholt:

Endlich geschafft - Hauptschulabschluss 
nachgeholt: 
Landrat übergibt Zeugnisse an 29 Schü-
lerinnen und Schüler Jetzt für nächste 
HASA-Klasse ab Ende Oktober anmelden  
Endlich geschafft: Nach manchem Umweg 
im Leben haben 29 Schülerinnen und Schü-
ler der Tages- und der Abendkurse (HASA) 
den Hauptschulabschluss in der Tasche. Die 
Lehrerinnen und Lehrer der Prüfungsschu-
len in Steinenbronn, Magstadt, Rutesheim 
und Gäufelden-Nebringen haben die Prü-
fung erfolgreich abgenommen, teilt das 
Landratsamt in einer Pressemitteilung mit. 
Vergangene Woche übergab der Landrat 
Roland Bernhard den Schülern ihre Zeug-
nisse. "Unsere kreiseigene Schule HASA 
liegt mir sehr am Herzen", sagt der Land-
rat bei der diesjährigen Zeugnisübergabe. 
Denn leider liege die Quote von Schulab-
gängern ohne Abschluss im Landkreis bei 
5,4 Prozent, bei ausländischen Schülerinnen 
und Schülern sogar bei 13,7 Prozent. "Auch 
für Schüler, die nicht immer die besten Er-

Andere Ämter 

Amt für Straßenverkehr  
informiert:

Geänderte Verkehrsführung auf der B295 
bei Renningen
Unfallschwerpunkt soll entschärft werden
Auf der B295 zwischen Leonberg und Ren-
ningen passieren auf Höhe der Leonberger 
Straße immer wieder Unfälle. Deshalb hat 
das Amt für Straßenverkehr angeordnet, 
den zweispurigen Bereich vor der Ampel 
auf 30 Meter zu verkürzen. Die Arbei-
ten dazu wurden am Mittwoch (30. Juli) 
durchgeführt. Das teilt das Landratsamt 
Böblingen mit. Nach einer zweiwöchigen 
Versuchsphase soll die Maßnahme über-
prüft werden. Bisher gibt es vor der Ampel 

Wichtige Rufnummern
Rathaus	 94 58-0
Polizei	 110
Feuerwehr	 112
	 (auch Notruftelefax)
Notarzt/Rettungsdienst	 112
	 (auch Notruftelefax)
DRK (bei Krankentransporten)	1 92 22
	 (im Mobilfunk mit Vorwahl 0 70 31)
Strom-Störungsstelle 	 08 00/
der EnBW	 3 62 94 77
Gas-Störungsstelle	 08 00/
der EnBW 	 3 62 94 77
Wasserentstördienst der
Gemeinde Magstadt	 4 12 16
- �Notrufnummer außerhalb 

der Arbeitszeiten der Gemeinde- 
bediensteten (nicht für 	 0 70 31/ 
private Hausinstallation)	 6 11 65 93

Kabel-BW	 08 00/ 
(24h-Service-Hotline)	 88 88 112
E-Mail:
KundenServiceCenter.BW@kabelbw.de

Arbeitskreis „Natur+Umwelt“
Ansprechpartner:
Herr Bemmann, Telefon 4 16 84

Homepage: www.agenda-magstadt.de

Für die traditionelle Waldrallye, im Som-
merferienprogramm, sind noch Anmel-
dungen möglich. 
Das Thema: Lebensraum Wald, wird von 
unserem Revierförster Jochen Müller 
mit vielen Aktionen und Spielen allen 
Kindern zwischen 7 bis 12 Jahren, an-
schaulich vermittelt.

Termin: 20. August, 9.00 bis ca. 13.00 Uhr
Treffpunkt: der Parkplatz oben an der 
Steige (Barfuß Pfad)
Kosten: 2 Euro bei der Veranstaltung
Anmeldung: Ch. Bemmann , Tel. 4 16 84

Magstadter Mitteilungsblatt, Amtsblatt der Gemeinde Magstadt. Herausgeber: Gemeinde Magstadt, Marktplatz 1, 
71106 Magstadt, Telefon (0 71 59) 94 58-21. Redaktion: Hans-Peter Burckhardt. Verantwortlich für den amtlichen Teil: 
Der Bürgermeister. Verantwortlich für den übrigen Inhalt: Der Verlag. Druck und Vertrieb:  Mundinger Druck GmbH, 
Digital- und Offsetdruck, Renninger Straße 26, 71106 Magstadt, Telefon (0 71 59) 94 14-20, Fax (0 71 59) 94 14-14, E-Mail: 
mitteilungsblatt @mundingerdruck.de. Das Amtsblatt erscheint in der Regel donnerstags. Redaktions- und Anzeigen-
schluß: dienstags, 10.00 Uhr. Bezugspreis halbjährlich E 9,40. Bei Postbezug jährlich E 61,30 (einschließlich Zustellungs- 
gebühr und gesetzlicher Mehrwertsteuer).



Magstadter MitteilungsblattSeite 6 – Nr. 32 7. August 2014

Öffnungszeiten Schülertreff:
Montag, Dienstag und Donnerstag: 
12.00-14.30 Uhr

Der offene Schülertreff im Hauptgebäude 
bietet Schülern die Möglichkeit zur Über-
brückung der Mittagspause mit Tischfuß-
ball, Billard und geselligem Beisammensein.

Ortsbücherei
Schillerstraße, Tel. 94 57 15
E-Mail: buecherei@magstadt.de
Montag geschlossen
Di. – Sa 19.00 –12.15 Uhr 
Di. – Fr. 15.00 –18.30 Uhr

 

Öffnungszeiten während der Sommerferien
Die Bücherei ist während der Ferien geöff-
net. Es gelten die üblichen Öffnungszeiten. 
 
Nach dem Spiel ist ... 
HEISS AUF LESEN
Sommerferienzeit ist Lesezeit - und das 
schon im vierten Jahr. 
Vom 31. Juli bis 19. September bietet die 
Ortsbücherei Magstadt, als eine von 79 
Bibliotheken im Regierungsbezirk Stuttg-
art, den Leseclub HEISS AUF LESEN für 
Schüler der Klassen 2 bis 8 an. Die Fach-
stelle für das öffentliche Bibliothekswesen 
beim Regierungspräsidium Stuttgart koor-
diniert die Aktion.
Die Clubmitgliedschaft ist selbstverständ-
lich kostenlos. Gegen Vorlage des Clubaus-
weises können viele neue Bücher, die eigens 
für den Leseclub angeschafft wurden, ent-
liehen werden. Anmeldekarten werden in 
der Schule verteilt und liegen in der Bü-
cherei aus. Bei der Abschlussparty Ende 
September können alle Clubmitglieder, die 
mindestens ein Buch gelesen haben, tolle 
Preise gewinnen z.B. Familientickets für die 
Experimenta Heilbronn, für die Wilhelma 
oder das Salzbergwerk Bad Friedrichshall. 
Im Oktober findet dann die Hauptverlo-
sung statt: unter allen Clubmitgliedern des 
Regierungsbezirks werden zwei Familien-
wochenenden im Europa-Park Rust und 
drei Familienwochenenden in einer baden-
württembergischen Jugendherberge verlost. 

Buchtipp der Woche:

Allende, Isabel: 
Amandas Suche 
- Kriminalroman
Berlin: Suhrkamp, 2014
476 Seiten 

Die junge Amanda, Tochter des Polizei-
chefs von San Francisco, ermittelt auf ei-
gene Faust in einer grausamen Mordserie. 
Als ihre Mutter Indiana, eine stadtbekannte 
Esotherikspezialistin, spurlos verschwindet, 
wird aus dem Zeitvertreib bitterer Ernst.

Frau von Clausbruch arbeitete seit Septem-
ber 1995 an der Johannes-Kepler-Schule. 
Auch sie ist als langjährige Grundschul-
lehrerin in Magstadt bekannt, war sie doch 
stets Klassenlehrerin in den Klassenstufen 
3 und 4.
Herr Jeske war seit 2006 an der Schule und 
übernahm im Schuljahr 2007/08 das Amt 
des Konrektors. Hier war er vorrangig für 
die Organisation der Vertretungsstunden 
zuständig, sowie für den Technik- und 
MNT-Unterricht. In verschiedenen Unter-
richtsprojekten gestaltete er einige Bereiche 
des Schulhofs neu; so auch den Schulteich, 
der die Besucher vor dem Verwaltungsge-
bäude begrüßt.
Die Schulleitung und das Kollegium der 
Johannes-Kepler-Schule bedanken sich bei  
den Kolleginnen und dem Kollegen für 
die langjährige gemeinsame Arbeit an der 
Schule und wünschen alles Gute für den 
neuen Lebensabschnitt.

Beratungsangebot:
Für Jugendliche, Eltern, Vereine, ... mit 
Problemen und Ideen – Terminvereinba-
rungen jederzeit gerne!
Die im Rahmen einer Beratung geführten 
vertraulichen Gespräche unterliegen der 
gesetzlichen Schweigepflicht und sind kos-
tenlos!
Kontakt:
Frau Stefanie Albert, Fon: 0 71 59/16 17 27
E-Mail: albert@magstadt.de
Terminauskunft auch gerne bei Fr. Steeg-
müller im Rathaus unter 0 71 59/94 58 22 
Haus: Alte Stuttgarter Straße 66
Post:  Marktplatz 1, 71106 Magstadt

Ansprechpartner für Schüler, Lehrer und 
Eltern bei Gesprächsbedarf zum Thema 
Schule und dem Wunsch nach Beratung.

Kontakt:
Frau Annette Falch, Fon: 0 71 59/94 57-16
E-Mail: schulsozialarbeit@magstadt.de
Büro: Johannes-Kepler-Gemeinschafts- 
schule, Marienstraße 3 (im 1. Stock über 
dem Rektorat)

Schulnachrichten 

Verabschiedungen an der  
Johannes-Kepler- 

Gemeinschaftsschule

Am letzten Schultag vor den Sommerferien 
wurden an der Johannes-Kepler-Gemein-
schaftsschule Frau von Clausbruch, Frau 
Rotter, Frau Schmid, sowie Herr Jeske in 
einer kleinen Feierstunde von der Schulge-
meinde verabschiedet. 
Während sich Frau Schmid aus privaten 
Gründen versetzen lässt, um im Schulamt 
Aalen eine neue schulische Heimat zu 
finden, gehen Herr Jeske, Frau von Claus-
bruch und Frau Rotter in den Ruhestand, 
bzw. Vorruhestand. 
Frau Rotter und Frau Schmid begannen 
gemeinsam ihren Dienst an der Johannes-
Kepler-Schule im September 1978. Frau 
Schmid war lange Jahre als Klassenlehre-
rin in der Grundschule tätig und ist sicher-
lich vielen Magstadtern aus ihrer eigenen 
Grundschulzeit ein Begriff. Auch Frau 
Rotter ist den ehemaligen Magstadter 
Schülerinnen und Schülern bestimmt in 
Erinnerung als Fachlehrerin für die Fä-
cher Hauswirtschaft und Englisch in der 
Sekundarstufe. 

Wir gratulieren 

Altersjubilare
August 2014
07.	Anna Wendel, 
	 Neue Stuttgarter Str. 33	 89
07.	Brigitta Groß, Hermannstr. 4/1	 80
07.	Marija Zeks, Fabrikstr. 10	 78
07.	 Ingrid Möll, Schillerstr. 8	 75
07.	Dr. Klaus Pachali, Oswaldstr. 47	 71
07.	Rolf Schöck, Erbachstr. 3	 70
08.	Joachim Mozdzen, Kniebisstr. 12	 73
08.	Magdalena Koch, Asternweg 8	 71
09.	Eugen Körber, Hermannstr. 49	 91
10.	Klara Hujber, Brunnenstr. 7	 91
10.	Hans Kircher, 
	 Alte Stuttgarter Str. 112	 80
10.	Georg Seefeldt, Mühlstr. 5	 78
10.	Kazime Aktas, Maichinger Str. 6	 75
11.	Rosemarie Wagner, Roßweg 3	 86
11.	Nikolaos Argyriadis, Rosenstr. 5	 79
11.	Erika Reif, Hermannstr. 38	 74
12.	Walter Werner, Planstr. 2	 91
12.	Dagmar Hübner, Lilienweg 12	 80
13.	Walter Gabler, Fabrikstr. 4/1	 84
13.	Kasum Germic, Weilemer Str. 41	 75
14.	Reinhilde Harris, Narzissenweg 22	 85
14.	Else Ruser, Fabrikstr. 14	 82
14.	Vinka Culjak, Friedenstr. 8	 72

Wir wünschen allen Jubilaren von Herzen 
alles Gute, vor allem Gesundheit für das 
vor ihnen liegende Lebensjahr.

Ganztagesschul-
koordination

Magstadt
Kontakt:
Herr Antonio Garcia: Fon 0 71 59/94 57 17
E-Mail: ganztagsschule@magstadt.de
Büro: Johannes-Kepler-Gemeinschafts-
schule, Marienstr. 3 (im 1. Stock über dem 
Rektorat)

Jugendreferat
Magstadt

Schulsozialarbeit
Magstadt

Jugendcafe
Magstadt

Freitag

18.00–22.00 Uhr

Jugendcafe
offener Betrieb

Kontakt:
Frau Annette Falch, Fon: 0 71 59/16 17 28
E-Mail: falch@magstadt.de

Das Junior- und Jugendcafe am Mittwoch 
bleibt in den Sommerferien geschlossen.



Magstadter Mitteilungsblatt7. August 2014 Seite 7 – Nr. 32

E-Mail: beratung@frauenhelfenfrauenbb.de
Notruftelefon 0 70 31/22 20 66: 
Nachts von 20.00-07.00 Uhr sowie an Wochen-
enden und an Feiertagen rund um die Uhr.

Krisentelefon -  
ich schaff’ es nicht mehr 

„GEWALTig überfordert - wenn Pflege an 
Grenzen stößt“.
Wenn die Pflege an körperliche und see-
lische Grenzen stößt, kann das Krisen-
telefon weiterhelfen. Montag bis Freitag 
können sich sowohl Pflegende als auch Ge-
pflegte zwischen 16.00 und 18.00 Uhr unter 
der Nummer 0 70 31/663 30 00 Rat holen. 
Ab September übernehmen montags mus-
limische Frauen in türkischer Sprache den
Telefondienst. Die Mitarbeitenden unterlie-
gen der Schweigepflicht, so dass die Anony-
mität der Anrufer gewährleistet ist.

Apotheken-Notdienstplan
Die Notdienstbereitschaft beginnt am ange
gebenen Tag 8.30 Uhr morgens, und endet 
am folgenden Tag 8.30 Uhr morgens.

08.08.	Bahnhof-Apotheke, Böblingen,
	 Bahnhofstr. 19, Tel. 0 70 31/2 52 23
08.08.	Stadt-Apotheke, Renningen
	 Bahnhofstr. 22, Tel. 0 71 59/1 82 49
09.08.	Löwen-Apotheke am Domo, 
	 Sindelfingen, Hirsauer Str. 8, 
	 Tel. 0 70 31/70 07 91
09.08.	Park-Apotheke im Leo 2000, 
	 Leonberg
	 Eltinger Str. 61, Tel. 0 71 52/2 22 11
10.08.	Sophien-Apotheke, Darmsheim
	 Dagersheimer Str. 17,
	 Tel. 0 70 31/67 13 30
10.08.	Würmtal-Apotheke, Merklingen
	 Kirchplatz 5, Tel. 0 70 33/4 66 66 90
11.08.	Internationale Apoth. Sindelfingen, 
	 Böblinger Str. 1, Tel. 0 70 31/81 57 87
11.08.	Stern-Apotheke, Leonberg-Eltingen
	 Brennerstr. 31, Tel. 0 71 52/4 17 68
12.08.	Apotheke am Marktpl., Weil d. Stadt	
	 Marktplatz 3, Tel. 0 70 33/96 80
12.08.	Paracelsus-Apotheke, Böblingen,
	 Berliner Str. 28, Tel. 0 70 31/22 73 33
13.08.	Schiller-Apotheke, Leonberg
	 Liegnitzer Str. 14, Tel. 0 71 52/4 20 01
13.08.	Waldburg-Apotheke, Böblingen, 	
	 Postplatz 14, Tel. 0 70 31/2 50 43
14.08.	Apotheke im Forum, Sindelfingen-
	 Hinterweil, Nikolaus-Lenau-Platz 21,
	 Tel. 0 70 31/38 30 55
14.08.	Sonnen-Apotheke, Rutesheim
	 Pforzheimer Str. 4, Tel. 0 71 52/5 21 34

Weitere Informationen unter der Apotheken-
Notdienst-Nr. 0 18 05/00 29 63 oder im Inter-
net: www.lak-bw.notdienst-portal.de

Zahnärztlicher Notfalldienst
Für den Landkreis Böblingen: Die Namen 
der diensthabenden Zahnärzte sind unter 
Telefon 07 11/78 77 77 22 zu erfragen.

Notfalldienst der  
Kinder- und Jugendärzte 

Kinderärztlicher Notdienst der niederge-
lassenen Kinder- und Jugendärzte in der 
Kinderklinik Böblingen, Bunsenstraße 120, 
71032 Böblingen. Telefon 0 70 31/6 68-0. 
Öffnungszeiten: 
Montag bis Freitag von 19.30-07.00 Uhr 
Samstag und Sonntag ab 09.00 Uhr.

Notfalldienst der HNO-Ärzte 
und Augenärzte 

Bei akuten Erkrankungen im Bereich der 
Hals-Nasen-Ohren-Heilkunde, die nicht 
durch den ärztlichen Notdienst versorgt 
werden können, ist die HNO-Universitäts-
klinik Tübingen, Elfriede-Aulhorn-Str. 5 
in 72076 Tübingen, Tel. 0 70 71/2 98-80 88 
zuständig. 
Bei akuten Augenerkrankungen, die nicht 
durch den ärztlichen Notdienst versorgt wer-
den können, erfolgt der Notdienst am Ka-
tharinenhospital in Stuttgart, Kriegsbergstr. 
60, 70174 Stuttgart, Tel. 07 11/2 78-3 31 93.

Häusliche Gewalt
„Frauen helfen Frauen e.V. Kreis Böblingen
Informations- und Beratungstelefon häus-
liche Gewalt. Telefon 0 70 31/63 28 08
u den Zeiten: Mo, Die, Do: 10 bis 13 Uhr 
und Mi: 13 bis 16 Uhr

Neue Stuttgarter Straße 1
Telefon (0 71 59) 90 46 20
Telefax (0 71 59) 4 51 80
E-Mail: magstadt@vhs-aktuell.de
Di.   10.00-11.30 Uhr und 
Do. 17.00-19.00 Uhr

 
Unsere Herbstkurse im neuen Programm: 

264 910 22 Specksteinkurs für Kinder 
Angelika Ettlich
Freitag, 31. Okt., 14:00 - 17:00 Uhr, EUR 
15,- zzgl. Materialkosten

132 260 22 
Filmakademie Baden-Württemberg
Montag, 17. Nov., 16:00 - 18:00 Uhr, Lud-
wigsburg, Mindestalter: 16 Jahre, EUR 10,-

151 302 22 Babysitterkurs
für Jugendliche ab 14 Jahren
Inge Fuchs
Montag, 17. Nov., 24. Nov., 8. Dez., jeweils 
18:00 - 20:00 Uhr, 3 Termine, EUR 30,- 

384 224 22 
Weihnachtsmenü - mal vegetarisch
Gabi Hasenmaile
Montag, 17. Nov., 18:00 - 21:00 Uhr, EUR 
29,- inkl. EUR 15,00 für Lebensmittel

386 431 22 Irish cookery class
Linda Faißt
Freitag, 28. Nov., 18:30 - 21:30 Uhr, EUR 
28,- inkl. EUR 14,00 für Lebensmittel

263 915 22 Kinder töpfern zu Weihnachten
für Kinder ab 7 Jahren
Rosemarie Speier
Samstag, 29. Nov., 6. Dez., jeweils 10:00 - 
12:30 Uhr, 2 Termine 
EUR 26,- zzgl. Materialkosten (EUR 4,50 
pro kg gebrannten und glasierten Ton)

Bitte beachten Sie, dass unser Büro wäh-
rend den Sommerferien geschlossen bleibt. 
Anmeldungen sind während dieser Zeit 
in der Hauptstelle montags - freitags von 
10:00-12:30 Uhr unter 0 70 31/64 00-30 oder 
-40 oder unter www.vhs-aktuell.de möglich.

Notdienste 

Ärztlicher Notdienst
Freitag, 8. August 2014
Praxis Karst, Magstadt, Maichinger Str. 20, 
Telefon 0 71 59/4 24 80

Notfallpraxis am Krankenhaus 
Leonberg

Die Notfallpraxis am Krankenhaus Leon-
berg ist dienstbereit am Montag, Dienstag 
und Donnerstag durchgängig von 18.00 
Uhr bis 07.00 Uhr des darauf folgenden 
Tages. Am Mittwochnachmittag wird der 
ärztliche Notdienst von der Notfallpraxis 
ab 14.00 Uhr und am Freitagnachmittag 
ab 16.00 Uhr übernommen. An den Sams-
tagen, Sonntagen und Feiertagen ist die 
Notfallpraxis durchgehend bis 07.00 Uhr 
des darauf folgenden Werktages geöffnet. 
Tagsüber ist eine telefonische Anmeldung 
nur im Falle der Notwendigkeit von Haus-
besuchen erforderlich, nach 22.00 Uhr ist 
die telefonische Anmeldung erwünscht. 
Telefon Notfallpraxis: 0 71 52/2026 80 00.
Für lebensbedrohliche Notfälle ist der Ret-
tungsdienst zuständig, der unter der Tele-
fonnummer 112 zu erreichen ist.

Diakonieverein
Magstadt e.V.

Ökumenische Sozialstation Sindelfingen:
Pflegeteam Magstadt

Krankenpflege – Altenpflege – 
Nachbarschaftshilfe

Alte Stuttgarter Straße 1, 71106 Magstadt
Tel. (0 71 59) 4 22 36, Fax (0 71 59) 16 14 22
Bürozeiten:
Montag-Freitag:	09.00-11.00 Uhr
Donnerstag:	 14.00-16.00 Uhr

Die Schwestern oder Nachbarschaftshelfe-
rinnen sind immer, auch am Wochenende, 
über den Anrufbeantworter zu erreichen 
und rufen Sie schnellstmöglich zurück.

Mitgliederbelange
1. Vorsitzender:	 Dr. Merz	 Tel. 94 58 22
Schriftführerin:	 Fr. Schneider	 Tel.   4 26 33
Kassier:	 Hr. Bopp	 Tel. 90 40 42

Tagespflege Magstadt
Senioren-Wohnen-Magstadt
Planstraße 2, Tel. 9 39 86 59
Öffnungszeiten: Mo.-Fr. 8.00-16.30 Uhr

Ökumenischer Hospizdienst

im Kirchenbezirk Böblingen
Hospizgruppe Sindelfingen

Einsatzleiter Team Tel.: 0 70 31/3 04 94 02

Wir begleiten Schwerkranke und sterbende 
Menschen, zu Hause, im Krankenhaus oder 
im Pflegeheim. Unterstützen die Angehöri-
gen und Freunde in dieser schweren Zeit.



Magstadter MitteilungsblattSeite 8 – Nr. 32 7. August 2014

Gemeindereferent Michael Keller: E-Mail: 
Michael.Keller@drs.de, Tel.-Nr. 0 70 31/ 
6 33 50 09

Gemeindereferentin Claudia Vogelmann:	
E-Mail: Claudia.Vogelmann@drs.de, Tele-
fon-Nr. 0157/39 35 60 36 
 
Hinweis: 
Die pastoralen Mitarbeiterinnen und Mit-
arbeiter sowie die Kirchenpflegerin sind 
während der Ferienzeit zu unterschied-
lichen Terminen in Urlaub. Aus diesem 
Grund sind nicht alle Personen jederzeit 
erreichbar. Wir bitten um Verständnis.

 Vermietung des Gemeindehauses:
Anfragen bzw. Reservierungen bei Frau 
Angela Droste, Telefon 0 70 31/7 39 88 74 
E-Mail: Kirchenpflege.Magstadt-Maichingen 
@drs.de

Kegelbahn: Die Kegelbahn wird vom Ka-
tholischen Kegelverein Magstadt e.V. be-
trieben.
1. Vorsitzender: Winfried Göbel, Rosenstr.  
38, Magstadt, Tel. 0 71 59/4 33 32. Anfragen 
bzw. Reservierungen sind bei Herrn Kieß-
ling, Tel. 0 71 59/4 48 11 möglich.    

Termine / Sonstiges

Beim Lichter-Rosenkranz dem Himmel nä-
her sein
Lichter-Rosenkranz - Mittwoch, 10. Septem-
ber 2014
Am Mittwoch, dem 10. September, lädt das 
Schönstatt-Zentrum Liebfrauenhöhe um 
14:30 Uhr und um 19:00 Uhr zum Lichter-
Rosenkranz ein. Eingeladen sind alle, die 
zur Ruhe kommen und dem Himmel ein 
wenig näher sein möchten.
Der Lichter-Rosenkranz schenkt die Mög-
lichkeit, Menschen und Sorgen, Dank und 
Freude ins Gebet zu bringen und in "größere 
Hände abzugeben". Für jedes Gebetsanlie-
gen, ob laut gesagt oder unausgesprochen, 
wird ein Licht entzündet und Maria eine 
Rose geschenkt. So entsteht während des 
Betens ein Rosenkranz aus Lichtern und 
Rosen. Das Betrachten dieses "wachsenden 
Rosenkranzes" und das gleichmäßige Beten 
helfen, still zu werden und dem Himmel nä-
her zu sein. Die Rosen werden im Anschluss 
in einer Prozession zum Schönstatt-Heilig-
tum getragen und nochmals Maria mit den 
persönlichen Anliegen anvertraut. 
Wer Gebetsanliegen hat und selber nicht 
kommen kann, kann diese an das Schöns-
tatt-Zentrum weitergeben. Diese Anliegen 
werden beim Lichter-Rosenkranz ebenfalls 
genannt. 

Offene Kirche 
Von Mai bis Oktober ist die 
Johannes-Täufer-Kirche ein 
Mal pro Woche am Mitt- 
wochnachmittag, von 14 bis 
18 Uhr, für Besucher geöff-
net.
Herzliche Einladung an Sie  
alle das Angebot zu nutzen, um in der 
Magstadter Dorfmitte Ruhe und Besin-
nung zu finden. Bei schönem Wetter kön-
nen Sie auf einer Bank im Kirchhof Platz 
nehmen und bei jedem Wetter den beein-
druckenden Kirchenraum in Augenschein 
nehmen, vielleicht eine Kerze anzünden, 
im Gebet verweilen oder einfach den eige-
nen Gedanken nachspüren. Den oder die 
KirchenbegleiterIn können Sie bei Fragen 
gerne ansprechen.
 
Vertretung im Pfarramt
Pfarrer Heugel hat in der Zeit vom 12. bis 
31. August Urlaub. 
Die Vertretung hat Pfarrerin Böhringer-
Fischer.

Pfarrbüro geschlossen
Das Pfarrbüro bleibt in der Woche vom 11. 
bis 15. August geschlossen!
 
Öffnungszeiten Pfarrbüro - Telefon 4 23 51
Dienstag und Freitag	 9.00-11.00 Uhr
Dienstag und Donnerstag 	16.00-18.00 Uhr 
Pfarrstraße 3, Frau Klement
E-Mail: Pfarramt@ev-kirche-magstadt.de

Pfarrer Heugel: Pfarramt Nord-West
Pfarrstraße 3, Telefon 45 86 58
eMail: dieter.heugel@elkw.de

Pfarrerin Böhringer-Fischer: 
Pfarramt Süd-Ost
Goethestraße 4, Telefon 94 97 23, E-Mail:
AnnaChristina.Boehringer-Fischer@elkw.de 

Belegung Gemeindehaus
Hausmeisterin Frau Schlegel - Tel. 4 18 32

Homepage: www.ev-kirche-magstadt.de

Konten der Kirchengemeinde:
Kreissparkasse Böblingen, 
Kto.-Nr. 15 105, BLZ 603 501 30
IBAN: DE96 60350130 0000015105
BIC: BBKRDE6BXXX
Volksbank Magstadt, 
Kto.-Nr. 50 109 006, BLZ 603 914 20
IBAN: DE27 60391420 0050109006
BIC: GENODES1MAG

Katholische 
Kirchengemeinde

Magstadt

Kath. Pfarramt Zur Heiligen Familie
71106 Magstadt, Marienstraße 13 
Tel. (0 71 59) 4 11 22, Fax (0 71 59) 4 39 48
E-Mail: HLFamilie.Magstadt@drs.de

Öffnungszeiten des Pfarrbüros: 
Dienstag:	 9.00 Uhr bis 12.00 Uhr
	 16.00 Uhr bis 18.00 Uhr
Mittwoch:	 9.00 Uhr bis 12.00 Uhr
Donnerstag:	 16.00 Uhr bis 18.00 Uhr
Freitag:	 9.00 Uhr bis 12.00 Uhr

Pfarrer Bernhard Fetzer erreichen Sie 
unter der Telefon-Nr. 0 71 59/8 06 97 56,  
E-Mail: Bernhard.Fetzer@drs.de.

Die Kirchen informieren 

Gottesdienste und Veranstaltungen
vom 8. August bis 14. August 2014
 
Samstag - 9. August
14.00 Uhr Kirchliche Trauung von Chri-
stian und Melanie Dörr, geb. Mundinger, 
Pfarrer Heugel
 

Montag - 11. August 
09.00 Uhr Frauen-Gebets- und Gesprächs-
kreis entfällt!
 
Mittwoch - 13. August
14.00 - 18.00 Uhr "Offene Kirche", die Jo-
hannes-Täufer-Kirche ist für Sie geöffnet
 
Begrüßung unseres neuen Mesner-Teams

Gottfroh und sehr erleichtert sind wir über 
unser neues Mesner-Team Onita Schipper, 
sowie Angela und Werner Klement. Am 
vergangenen Sonntag wurden diese drei 
engagierten Menschen unserer Gemeinde 
vorgestellt und in ihr verantwortungsvolles 
Amt feierlich eingeführt. Onita Schipper 
und Angela Klement begleiten abwechselnd 
die Gottesdienste und Veranstaltungen. 
Frau Schipper ist zusätzlich für die Kir-
chenreinigung zuständig, Werner Klement 
betreut den Kirchhof.

Auch wenn genau berechnet ist, wer von 
den Dreien was und wie viel zu tun haben 
wird, bleibt ihnen genügend Spielraum, sich 
gegenseitig zu unterstützen und die Aufga-
be nach eigenen Vorstellungen zu berei-
chern. Wir freuen uns darauf. 

Sonntag - 10. August 
10.00 Uhr Gottesdienst mit Abendmahl 
zum Thema: „Brot in der Wüste“, Pfar-
rer Heugel 
Kollekte: Diakonie in der Landeskirche

Gottesdienste:

Sonntag, 10. August - 19. Sonntag im 
Jahreskreis 
10.30 Uhr Eucharistiefeier 
12.00 Uhr Taufe von Ferdinand Weber

Montag, 11. August 
18.30 Uhr Montagsgebet 

Donnerstag, 14. August 
19.00 Uhr Eucharistiefeier 
(Verst. Elisabeth und Johann Fick und 
verst. Angehörige) 
Gebet und Kollekte für Geistl. Berufe 

Freitag, 15. August - Mariä Aufnahme 
in den Himmel 
19.00 Uhr Eucharistiefeier mit Kräuter-
segnung in St. Anna, Maichingen 



Magstadter Mitteilungsblatt7. August 2014 Seite 9 – Nr. 32

in Kleingruppen die Grundschläge sowie 
Technikschläge wie Top-Spin, Slice, Lop, 
Stoppball, Schmetterball usw. trainiert. 
Damit aber auch der Spaß am Spiel nach 
so viel Trainings-Einheiten nicht zu kurz 
kommt, stehen des weiteren Fußballten-
nis, Baseballtennis sowie das über alles 
geliebte und mit sensationeller Ausdauer 
gespielte Mäxle auf dem Programm. In der 
Mittagspause gibt es zur Stärkung ein vom 
Küchenteam gekochtes Mittagessen sowie 
am nachmittag Obst und Kuchen. Hier ein 
großer Dank an das Organisationsteam um 
unseren Jugendwart Ralf Bocatius sowie al-
len fleißigen Helfer.

Jux-Mixed-Turnier am Samstag, den 9.8.:
Am kommenden Samstag um 10.00 Uhr 
findet das Jux-Mixed-Turnier statt. Gespielt 
wird über mehrere Runden (je nach Teil-
nehmerzahl). In jeder neuen Runde werden 
die Mixed-Paarungen neu ausgelost. Für 
das leibliche Wohl wird bestens gesorgt sein 
(Weißwurstfrühstück, Kaffee und Kuchen). 
Nun hoffen wir auf einen schönen Tennis-
tag bei dem der Spaß am Spiel im Vorder-
grund steht. Den ganz Kurzentschlossenen 
sei gesagt, dass die Teilnehmerliste noch bis 
Freitag nach dem Tennis-Treff aushängt. 
Also auf geht's, "let's match".

Turnierwochenende 23./24.8. der Herren40 
und Damen40:
Die Organisation läuft auf Hochtouren. 
Wer noch Arbeitsstunden abzuleisten hat, 
hat an beiden Tagen die Möglichkeit dies zu 
tun. Am Tennis-Häusle hängen die Helfer-
Listen aus. Auch bitten wir um Kuchen-
spenden. Wir benötigen an beiden Tagen 
4 bis 5 Kuchen.

Tennis-Treff:
Der Tennis-Treff findet immer freitags ab 
17.00 Uhr bis zum Einbruch der Dunkelheit 
statt. Tennisspieler jeder Spielstärke sind 
herzlich willkommen. Die Gastgebühr hier-
für beträgt 5,00 €. Anschließend wollen wir 
bei einem kühlen Getränk und evtl. etwas 
zum Essen gemütlich zusammen sitzen. 
Letzten Freitag fand nach dem Tennis-Treff 
das "Ab-in-den-Urlaub-Fest" statt. Bei le-
ckeren "g'schmeltzten" Maultaschen vom 
Grill, Salaten, Weizenbier vom Fass sowie 
erfrischender Bowle saß man gemütlich 
beisammen. Gegen späterer Stunde wurden 
sodann bei Flutlicht noch einmal die Ten-
nisrackets geschwungen. Alles in allem war 
es ein gelungener Abend. An dieser Stelle 
möchten wir uns noch bei Frank Raith für 
die Spende des leckeren Kartoffelsalats 
bedanken.

Abteilung Frauen-Fitness

Terminvorschau

Sommerferien-Programm
Während der Sommerferien haben wir für 
diejenigen, die Zuhause ihren Urlaub ver-
bringen, verschiedene Aktivitäten geplant:

Freitags:
Walking Treff an der Sporthalle um 19.00 
Uhr. Walking zum Trimm-Dich-Pfad „An 
den Buchen“.

Montags:
Walking Treff Oswaldstraße / Ecke Eichen-
straße um 19.00 Uhr. Walking ins Hölzertal.

Die Vereine informieren 

Einsatzbericht Nr. 31-2014:
In Weil der Stadt wurde am Abend des 
29.07.2014 ein bestätigter Brand in einem 
größeren Mehrfamilienhaus gemeldet. Als 
die Magstadter Führungskräfte gerade auf 
der Anfahrt waren, wurde der Brand auf 
Stufe 2 zurückgestuft, es hatte sich nur um 
einen kleineren Brand gehandelt wo die 
Führungsgruppe nicht benötigt wurde. 

Einsatzbericht Nr. 32-2014:
Die Führungsgruppe wurde am 04.08.2014 
zu einem Brand in ein Hochhaus in Sin-
delfingen alarmiert. Der Einsatzleiter vor 
Ort stellte schnell heraus, dass die Rauch-
entwicklung aus einem technischen Defekt 
handelte. Daraufhin konnte die Führungs-
gruppe die Einsatzfahrt abbrechen.

Abteilung Tennis
www.tennis-magstadt.de

Tennis-Ferienwoche:
Am Montag um 8.30 Uhr startete unser 
Tenniscamp. 14 Kinder und Jugendliche 
werden an 5 Tagen von unseren 3 Jungtrai-
nern betreut. Nach einem gemeinsamen 
Frühstück steht eine kleine Aufwärmrunde 
auf dem Trimm-dich-Pfad an. Wenn dann 
die "müden Knochen" aufgewärmt sind, 
geht es flux auf die Plätze. Hier werden 

Nachmittags wird im Anschluss für die Be-
sucher Kaffee und Kuchen angeboten.

Atemholen an einer Oase des Glaubens -
Schönstatt-Tag auf der Liebfrauenhöhe - 
18. September 2014
Zum "Atemholen an einer Oase des Glau-
bens" lädt das Schönstatt-Zentrum Lieb-
frauenhöhe am Donnerstag, dem 18. Sep-
tember, ein. Alle Interessierten sind dazu 
willkommen. Wie an jedem 18. des Mo-
nats beginnt der Schönstatt-Tag um 16:30 
Uhr mit einer gestalteten Gebetszeit mit 
meditativer Musik, Gebeten und Stille im 
Schönstatt-Kapellchen. Die Besucher ha-
ben dabei Gelegenheit, ihre persönlichen 
Anliegen "in größere Hände abzugeben". 
"Der Himmel steht offen" ist Thema beim 
Impulsreferat um 17:15 Uhr. Aus dem zei-
chenhaften Heimgang Pater Kentenichs, 
des Gründers der Schönstatt-Bewegung, 
der sich am 15.9. jährt, werden Impulse für 
das persönliche Leben gewonnen.
Ab 18:00 Uhr gibt es einen Imbiss in der 
Cafeteria. Höhepunkt des Schönstatt-Tages 
ist um 19:00 Uhr die heilige Messe mit der 
Erneuerung des Liebesbündnisses und dem 
Verbrennen der Krugpost. 
Beim Schönstatt-Tag ist bei jedem Pro-
grammpunkt Ein- und Aussteigen möglich. 
Informationen für beide Veranstaltungen: 
Schönstatt-Zentrum Liebfrauenhöhe, Tel. 
07457/72-300, Mail: wallfahrt@liebfrauen-
hoehe.de

Sonntag, 10. August
09.30 Uhr: Gottesdienst, gleichzeitig ist für 
die Kinder Vorsonntagschule (für Vorschul-
kinder ab 3 Jahren) und Sonntagschule (für 
schulpflichtige Kinder)

Dienstag, 12. Aug
20.00 Uhr: Chorprobe entfällt

Mittwoch, 13. Aug 
20.00 Uhr: Gottesdienst 

Sie sind bei uns herzlich willkommen.
Weitere Informationen über unsere Kirche 
finden Sie im Internet unter
www.nak-sued.de

Volksmission e. C.
Friedenstraße 7/1
Telefon 4 18 60

Internet:
www.volksmission.de/
boeblingen

Donnerstag:	20.00 Uhr Gesprächskreis
Sonntag:	 10.00 Uhr Gottesdienst 
	 im VM Gemeindezentrum 
	 Böblingen, Rosensteinstr. 10

Gemeinde für Christus
Evangelischer Brüderverein

Im Saal bei Familie Steegmüller
Leimentalstraße 3/2
2. und 4. Sonntag	 19.30 Uhr 
1. und 3. Dienstag	 19.30 Uhr

Sportverein
Magstadt 1897 e.V.
www.SVMagstadt.de

Geschäftsstelle: 
im „Das Haus – Jugend u. Vereine in Magstadt“
Alte Stuttgarter Straße 66, 71106 Magstadt
Telefon (0 71 59) 80 52 42
SVmagstadt@t-online.de

Die Geschäftsstelle hat den ganzen August 
geschlossen.
Wenn sie eine Nachricht für uns haben, 
werfen sie diese bitte in den SV-Briefka-
sten; er wird regelmäßig geleert.

Wir wünschen allen eine erholsame Ferienzeit.



Magstadter MitteilungsblattSeite 10 – Nr. 32 7. August 2014

Geschwister oder Eltern mit ihren Kindern 
bei diesem Turnier antreten. Spaß steht 
bei diesem Turnier etwas mehr im Vor-
dergrund als sportliche Höchstleistungen, 
somit ist das Turnier auch für nicht so ge-
übte Schachspieler geeignet. Es ist auch 
ein Sonderpreis für die beste Magstadter 
Mannschaft ausgelobt.
Eventuell möchte der eine oder andere Er-
wachsene mit seinem Kind oder Enkel auch 
gerne mitspielen, hält sich aber noch nicht 
fit genug für so ein Turnier. Hier bietet nun 
der Schachclub einen Schach-Crash-Kurs 
für interessierte Magstadter Erwachsene 
an. Der Kurs soll montags von 20:00 Uhr bis 
ca. 21:30 Uhr im Seminarraum "Das Haus" 
stadtfinden (Termine: 18.08, 25.08, 01.09, 
08.09). Je nach Vorkenntnissen der Teil-
nehmer kann das Thema Zugregeln schnell 
durchlaufen werden und die Themen Eröff-
nung, Mittelspiel, Endspiel und Mattbilder 
angegangen werden. Natürlich wird die 
Handhabung der Schachuhr sowie auch die 
Turnierregeln erklärt und praktisch geübt. 
Der Kurs findet ab einer Teilnehmerzahl 
von 4 Personen statt. Anmelden kann man 
sich via E-Mail an scmagstadt@schachver-
eine.de oder telefonisch bei J. Lunardi Tel. 
4 48 22. Hier können auch weitere Infor-
mationen erfragt werden. Darüber hinaus 
besteht immer die Möglichkeit zum Spiela-
bend des Schachclub Magstadt, donners-
tags ab 20:00 Uhr, vorbeizukommen und 
sich direkt vor Ort über den Schachclub 
Magstadt zu informieren.
Der Kurs ist unverbindlich und kostenfrei 
und richtet sich an alle, die das Schachspiel 
näher kennenlernen wollen (Vorkenntnisse 
sind nicht notwendig).

Sommerferien! 
Auf Schach muss nicht verzichtet werden!
Ohne Pause geht es mit dem Spielabend 
donnertagabends beim Schachclub weiter. 
Die Saison beginnt ja unmittelbar nach dem 
Ferienende und der Pokalwettbewerb ist ja 
auch noch nicht abgeschlossen. Wer gerne 
mal beim Schachclub hineinschnuppern 
und unverbindlich die eine oder andere 
Partie spielen möchte, hat während der Fe-
rienzeit Gelegenheit dazu. Wir sind don-
nerstagabend ab 20:00 Uhr für Sie da. Das 
schöne am Schach ist ja, es ist grenzenlos 
hier trifft jung auf alt sowie Frau auf Mann.
"Unser Spiellokal" ist der Seminarraum 
"Das Haus" - der Jugend und Vereine Alte 
Stuttgarter Straße 66. 
Der Schachclub freut sich auf Ihren Besuch.

Saison 2014/2015
Die Mannschaften wurden auf der Vor-
standssitzung zusammengestellt. Nähere 
Informationen können beim Turnierleiter 
erfragten werden.

Seniorenschach-Nachmittag:
Die Senioren treffen sich einmal im Monat, 
immer am ersten Montag ab 14.30 Uhr im 
"Das Haus". Nächster Termin ist der 1. 
September 2014. Nähere Informationen 
können bei A. Langer (Tel. 4 11 39) oder 
Walter Jeandrée (Tel. 0 70 31/38 22 99) er-
fragt werden.

Termine
Samstag 13. September 
5. Baden-Württ. Familien Schachmeister-
schaft 14:00 Uhr Sporthalle II

- Jugendschach -

Sommerferien

Des Weiteren werden folgende kleinere 
Strecken angeboten von der Tour A, B, 
und C mit 155 km, 110 km bzw.80 km bis zu 
den Touren D und E mit 44 und 22 km. Die 
Sartzeiten sind: Tour A von 6.30 - 9.00 Uhr, 
Tour B von 6.30 - 11.00 Uhr, Tour C von 
6.30 - 12.00 Uhr, Tour D von 8.00 - 12.00 
Uhr, Tour E (Familientour) von 8.00 - 12.00 
Uhr. Die Familientour E führt über Feld-, 
Wald- und Radwege, so dass auch Familien 
mit Kindern diese gut fahren können. Die 
Strecke kann ab 8.00 Uhr in Angriff ge-
nommen werden. Ebenfalls führt die Tour 
D zum großen Teil über landwirtschaftliche 
Wege. 
Dass Radsport in jedem Alter betrieben 
werden kann zeigt sich jedes Jahr wieder 
daran das die jüngsten Teilnehmer meist 
um die sechs und die ältesten um die 80 
Jahre alt sind.
Die Online-Anmeldung für Marathon-
strecken ist noch bis zum 12. August unter 
www.rv-pfeil-magtsadt.de möglich. Eine 
Nachmeldung ist am 17. August vor Ort 
ebenfalls möglich. Eine Nachmeldegebühr 
von 10 € ist zu entrichten.Die Anmeldung 
für alle anderen Strecken erfolgt am 17. Au-
gust bei Start und Ziel.
Beim Start und Ziel an der Blockhütte ne-
ben den Sportplätzen "An den Buchen" in 
Magstadt sorgt der Radfahrerverein für die 
Bewirtung.

Weiter Informationen zur Veranstaltung 
finden Sie unter www.rv-pfeil-magtsadt.de!
Der RV Pfeil Magstadt freut sich auf Ihr 
Kommen.

Schachclub Magstadt19 79

35
 Jahre

Schachclub Magst
ad

t

Vorankündigung: Schach Crash-Kurs
Am Ende der Sommerferien führt der 
Schachclub Magstadt die 5. Baden-Württ. 
Familienmeisterschaft durch. Bei diesem 
Turnier messen sich Familienmannschaf-
ten die aus 2 Familienangehörigen, die in 
der Regel aus dem 1. oder 2. Verwandt-
schaftsverhältnis bestehen. So können z.B. 
Enkel mit dem Opa oder Oma, aber auch 

Samstag 9. August	
Wanderung zum Bärenschlössle
Wanderung zum Bärenschlössle. Treff-
punkt Magstadt Marktplatz um 13.00 Uhr. 
Fahrt mit dem PKW zum Parkplatz Schat-
tenring/Kreisverkehr. Anmeldung bei Ur-
sula Garschke, Tel. 4 12 86.

Samstag, 16. August	
Fahrt nach Kirchheim/Teck mit der S-
Bahn. Eventuell öffentliche Stadtführung 
und Bummel in der Innenstadt. Treffpunkt 
Bahnhof Magstadt um 9.00 Uhr. Anmel-
dung bei Ursula Garschke, Tel. 4 12 86.

Sonntag, 17. August	
Teilnahme an der Rad Touristikfahrt. 
Anmeldung bei Ulla Henke, Tel. 0 71 59/ 
4 12 66. Start „An den Buchen“.

Samstag, 23. August
Wanderung zum Katzenbacher See und 
Katzenbacher Hof. Abfahrt Magstadt 
Marktplatz um 13.00 Uhr. Anmeldung bei 
Ursula Garschke, Tel. 4 12 86.

Wir wünschen Euch eine schöne und erhol-
same Urlaubszeit!

Sonntag 17. August 2014	
Radtouristik (RTF) / Radmarathon	
Am Sonntag den 17. August organisiert 
der RV Pfeil Magstadt zum 35. Mal die 
Magstadter Radtourenfahrt und den 21. 
Nordschwarzwald Radmarathon. Im Ver-
gleich zu den Vorjahren haben sich, auf-
grund von Straßenbaumaßnahmen, die 
Strecken zum Teil geändert.
Neu ist die Marathonstrecke XL mit 250 km 
und über 4000 hm. Diese wollen von den 
Radsportlern bewältigt werden. Die alte 
Marathon Strecke wurde von 234 km auf 
211 km gekürzt. Mit 3000 hm ist die Strecke 
ebenfalls sehr anspruchsvoll und bietet eine 
interessante Alternative für Sportler, denen 
die XL Variante zu lang ist. Die Marathon-
strecken können von 6:30 Uhr bis 7:30 Uhr 
in Angriff genommen werden. 



Magstadter Mitteilungsblatt7. August 2014 Seite 11 – Nr. 32

- �verschiedene Situationen mit Hunden 
kennen zu lernen

- �lernen, den Hund zu respektieren und 
dass der Hund auch mal in Ruhe gelassen 
werden will.

Andererseits haben wir den Kindern ge-
zeigt, was unsere Hunde in unserer "Hun-
deschule" alles lernen und dass man sie 
auch sinnvoll beschäftigen kann.
Die 2 Stunden vergingen wie im Flug und 
es hat offensichtlich "Allen" ob nun Zwei- 
oder Vierbeiner richtig viel Spaß gemacht. 
Unseren Helfern, die sich dafür mit ihren 
Hunden die Zeit genommen haben, herz-
lichen Dank.
Bilder folgen nächste Woche

Sommerpause im Turnierhundesport
Unsere Trainerin im Bereich THS (Tur-
nierhundesport) Lena Schmied hat ihren 
wohlverdienten Urlaub angetreten. Aus 
diesem Grund fällt das THS-Training bis 
einschl. 23. August aus. Wir bitten um Be-
achtung und Verständnis.

Übungszeiten:  
Begleit-/Schutzhunde, Basisausbildung: 
samstags, 17.00 Uhr, mittwochs 17.30 Uhr
Ansprechpartner: Dieter Mahnke
Turnierhundesport: samstags, 16.30 Uhr, 
Ansprechpartner: Lena Schmied

Öffnungszeiten des Vereinsheimes: 
Mo, Mi, Do, Fr, Sa, ab 16.00 Uhr, sonn- u. 
feiertags ab 10.30 Uhr, dienstags Ruhetag

Homepage: www.hsv-magstadt.de
E-Mail: info.hsv-magstadt.de

Am Samstag, den 02.08. fand im Rahmen 
des Sommerferienprogramms Magstadt, 
das beliebte Schnupperangeln statt. 
15 Jugendliche waren vom Angeln begeis-
tert, denn es wurden von Beginn an kleine 
aber auch große Fische gefangen. Leider 
musste die Veranstaltung gegen 15.30 Uhr 
abgebrochen werden, da ein schweres Ge-
witter aufgezogen war. Doch dies tat der 
positiven Stimmung keinen Abbruch, denn 
anschließend wurde vom Hüttenwirt Uwe 
gegrillt und gemeinsam in der Fischerhütte 
gegessen.
Wir bedanken uns bei allen Teilnehmern, 
Helfern und Organisatoren, vor allem dem 
Jugendwart Marcus Fischer.
Wir freuen uns schon auf das nächste Jahr, 
wieder am Sommerferienprogramm der 
Gemeinde Magstadt teilzunehmen.

Es stehen tolle Stücke - mit Solisten! - auf 
dem Programm!

Frauenchor Probe
Montag, 22.09.2014, 20 Uhr im Vereins-
raum, "Neues Schulhaus",	 S t u t t g a r t e r 
Straße 1, in Magstadt. Sie sind herzlich 
eingeladen! Singen Sie mit!

Männerchor Probe
Mittwoch 24.09.2014, 20 Uhr im Vereins-
raum. Nähere Informationen gibt Christa 
Stoll, Tel. 07159 / 933758. Neue Männer 
herzlich willkommen!

Sing a Song
Das neue Projekt, initiiert von Harald Wil-
lekes und Werner Schneider! Mittlerweile 
hat sich auch ein weiterer Gitarrenspieler 
zur Gruppe hinzugesellt! Also, einfach vor-
bei kommen, mitsingen, Spaß haben :) Sing 
a Song macht eine Sommerpause, nach dem 
großen Jubläumskonzert geht es weiter.
Die nächsten Termine sind schon bekannt: 
14.10., 11.11. und 09.12.2014!
Weitere Infos finden Sie auf der Website des 
Liederkranz www.liederkranz-magstadt.de/
sing-a-song.htm.

Probenwochenende
Für Stammchor und inTakt geht es vom 27. 
- 28.09. ins Probenwochenende nach Lin-
denberg. Ein Reisebus bringt uns alle ins 
schöne Allgäu, wo wir allen Konzertstücken 
für das Konzert den letzten Schliff geben 
wollen. Der Ablauf steht in groben Zügen 
fest, wir werden sicher wieder sehr viel Spaß 
haben!

Jubiläumskonzert
Nicht vergessen, in Ihren Terminkalender 
einzutragen: das große Jubiläumskonzert 
am 11.10.2014 in der Magstadter Festhalle.
Alle Termine, aktuelle Informationen und 
Kontaktdaten finden Sie auch auf der Web-
seite des Liederkranzes unter www.lieder-
kranz-magstadt.de.

Hundesportverein
Magstadt e.V.
www.hsv-magstadt.de

Sommerferienprogramm am 04. August.
Unter dem Motto "Der beste Freund des 
Menschen" nahmen wir am Montag, 4.Au-
gust am Sommerferienprogramm teil und 
konnten 24 Kinder begrüßen.
Jedem Hund sollten bestimmte Verhaltens-
regeln beigebracht werden. Dieser Leit-
satz gilt natürlich auch für uns Menschen. 
Hunde gehören zum Alltag von Kindern. 
Sie leben mit ihnen in der Familie zusam-
men oder sie erleben Hunde bei Besuchen 
von Freunden oder Familienangehörigen. 
Sie treffen beim Spielen, beim Spaziergang 
oder beim Einkauf häufig auf bekannte 
oder auch fremde Hunde. Kinder sollten 
lernen, Hunde zu respektieren und mit 
ihnen artgerecht umzugehen. Auf spiele-
rische Art haben wir versucht, den Kindern 
zu vermitteln, wie sie sich einem fremden 
oder auch einem bekannten Hund gegen-
über verhalten sollten. z.B.:
- �lernen, dass Hunde nicht denken und füh-

len wie Menschen
- �lernen, dass Hunde anders reagieren als 

Menschen
- �lernen, dass alle Hunde unterschiedlich 

sind
- �lernen, worauf sie beim Spielen achten 

müssen
- �lernen, keine Angst vor Hunden zu zeigen

Musikverein Magstadt e.V.
www.musikverein-magstadt.de

Sommer auf der Alm.
„Oh, dieses herrliche Grün auf den Wiesen, 

daran könnte ich mich stundenlang  
weiden“, 

sagt der Wanderer zum Bauern.
„Weiden Sie ruhig, 

für die Kühe bleibt hinterher immer noch 
genug übrig“, antwortet der Bauer.

Wir nehmen den Kühen nicht das Gras weg, 
und weiden uns dennoch an der Sommer-
pause, denn unsere Orchester haben bis 
zum 19. September probefrei.
Aber auch in den Ferien wartet noch ein 
Termin auf die Stammkapelle,
und zwar am:
Samstag, 30. August:
beim Schlachtfest in Simmozheim von 16:00 
- 19:00 Uhr.

Zum guten Schluss noch eine wahre Er-
kenntnis des großen Dichterfürsten 

Johann Wolfgang von Goethe.
Auch das ist Kunst, gehört zu Gottes Gaben,

aus ein paar sonnenhellen Tagen
sich so viel Licht ins Herz zu tragen,

dass, wenn der Sommer längst schon ist 
verweht,

das Leuchten immer noch besteht.

www.Liederkranz-Magstadt.de

Liederkranz
Magstadt 1839 e.V

Keine Proben während der Sommerferien 

Sommerferientreff für alle Daheimgeblie-
benen!
Herzliche Einladung an alle Liederkränz-
ler und deren Familien zum Sommerferi-
entreff im Rießgarten am Mittwoch, 20. 
August 2014. Der Rießgarten wird ab 16 
Uhr geöffnet sein, nächste Woche gibt ś die 
genauen Infos in den Vereinsnachrichten.

Alle Probentermine schon mal zum Vor-
merken
Mittwoch, 17.09. geht ś für die Jugend los:
HappyKids 
(Jungen und Mädchen, Vorschule bis zur 2. 
Klasse) von 17 - 17.30 Uhr, im Vereinsraum, 
Neues Schulhaus.
SwingingKids 
(Jungen und Mädchen ab 3. Klasse - bis 11 
Jahre) von 17.30 - 18.15 Uhr, im Vereins-
raum, Neues Schulhaus.
Jugendchor 
(Jungen und Mädchen ab 12 Jahre)
von 18.15 - 19.15 Uhr, im Vereinsraum, 
Neues Schulhaus. Ein gemischter Chor aus 
Jungen und Mädchen ab 12 Jahre. Es wer-
den populäre Songs gesungen! Aktuell zum 
Beispiel "Skyfall" von Adèle!! SING MIT! 
Infos gibt Jugendleiterin Nina Huber, Tel. 
071 59/4 56 19.
 
inTakt Probe
Montag 15.09.2014, 20 Uhr. Geprobt wird 
im Vereinsraum, Neues Schulhaus. 
ALLE KOMMEN! ES WIRD KRÄFTIG 
FÜR DAS JUBILÄUMSKONZERT GE-
PROBT!

Stammchor Probe
Mittwoch, 17.09.2014, 20 Uhr im Musiksaal 
der Johannes-Kepler-Schule in Magstadt. 



Magstadter MitteilungsblattSeite 12 – Nr. 32 7. August 2014

Jahresausflug nach Tübingen
Unser Jahresausflug führt uns am 27. Sep-
tember nach Tübingen. Wir haben noch 
freie Plätze im Bus!
Wer Interesse hat, sollte sich schnellstmög-
lich bei Christine Schäfer anmelden (Te-
lefon 1 67 31 77 oder E-Mail: c.schaefer@
sixt-gmbh.de).Einsätze Helfer vor Ort:

Einsatz Nr. 66 Sonntag, 27.07.2014
internistischer Notfall mit Notarzt
1 Helfer im Einsatz

Einsatz Nr. 67 Samstag, 26.07.2014
1 Helfer im Einsatz

Einsatz Nr. 68 Mittwoch, 11.06.2014
internistischer Notfall, 
2 Helfer im Einsatz

Einsatz Nr. 69 Freitag, 01.08.2014
chirurgischer Notfall mit Notarzt
4 Helfer im Einsatz

Einsatz Nr. 70 Samstag, 02.08.2014
internistischer Notfall, 1 Helfer im Einsatz

Der Hölzersee Magstadt bietet sich als ein 
ideales Ausflugsziel und Naturerlebnis für 
Fahrradtouren und Wanderungen an. 
Für warme und kalte Erfrischungen, Kaf-
fee und Kuchen sowie warme und kalte 
Vesper ist bestens gesorgt. Lassen Sie sich 
überraschen und genießen Sie die Entspan-
nung mitten im Naturschutzgebiet. 
Wir freuen uns auf Ihren Besuch.

Öffnungszeiten der Fischerhütte: 
Mittwoch 17.00 Uhr bis 21.00 Uhr
Samstag von 10.00 Uhr bis 21.00 Uhr
Sonntag/Feiertag 10.00 Uhr bis 21.00 Uhr

Kontakt E-Mail: asv-magstadt@web.de

Fotos und weitere Informationen befinden 
sich auf der Facebook-Seite "Angelsportver-
ein Magstadt"	

Obst- und Gartenbau- 
verein Magstadt
www.ogv-magstadt.de

GARTENKALENDER

Lager vorbereiten
Allmählich ist es Zeit, die Lagerräume her-
zurichten und gründlich zu säubern. Den-
ken Sie aber daran, dass Obst und Gemüse 
möglichst nicht gemeinsam gelagert werden 
sollen. Insbesondere reife Äpfel produzie-
ren Acetylengas, was den Reifeprozess an-
derer Früchte und Gemüse stark beeinflusst 
und beschleunigt.

Kulturmaßnahmen an Tomaten
Tomaten wachsen jetzt sehr schnell. Die 
Pflanzen sollten ständig "entgeizt" werden, 
das heißt, die sich in den Blattachseln bil-
denden Seitentriebe werden ausgebrochen.

Walnüsse schneiden
Wenn der Walnussbaum zu groß geworden 
ist, können Sie jetzt ausladende Kronenteile 
oder störende Äste problemlos entfernen. 
Die Schnittmaßnahme sollte vor dem Laub-
fall abgeschlossen sein.

Himbeeren mulchen
Setzen Sie zur Unkrautbekämpfung oder 
Bodenlockerung in den Himbeeren auf 
keinen Fall die Hacke ein. Selbst kleinste 
Verletzungen bilden Eintrittspforten für 
die Erreger der Himbeerrutenkrankheit. 
Daher die Himbeeren am besten mit or-
ganischem Material z.B. Grasschnitt mul-
chen, um Unkräuter zu unterdrücken und 
die Bodenstruktur zu verbessern.

Obst ernten
Geerntet wird Obst am besten frühmor-
gens, dann ist das Obst noch recht kühl. 
Niemals in der Mittagshitze ernten! Zur 
Verbesserung der Haltbarkeit sollte ge-
erntetes Stein- und Beerenobst möglichst 
schnell an einem kühlen Ort oder im Kühl-
schrank aufbewahrt werden. 
Alle Obstarten vertragen Temperaturen bis 
+1 °C ohne Probleme. Je schneller und je 
tiefer das Obst nach der Ernte herunterge-
kühlt wird, desto länger und besser ist die 
Haltbarkeit.

Brombeerernte
Im August ist der Höhepunkt der Brom-
beerernte. Lassen Sie die Früchte gut aus-
reifen, so dass sie bereits weich werden und 
sich leicht vom Kelch lösen lassen.

www.drk-magstadt.de

Magstadter Rotkreuzladen
Öffnungszeiten: 

Montag und Mittwoch: 
von 10.00-12.00 Uhr und 16.00-18.30 Uhr 
sowie Samstag von 10.00-12.00 Uhr

Volksbank Magstadt spendet 300,– Euro an den 
Kindergarten Brunnenstraße

Bei der Aktion „Fit und schlank mit meiner Bank“ nahmen auch 
Mitarbeiter und der Aufsichtsrat der Volksbank Magstadt eG teil. 
Der aufgrund der abgenommenen Kilos ermittelte Betrag wurde 
auf € 300,– aufgerundet und wie die letzten Jahre an einen der 
Magstadter Kindergärten gespendet.
Die Spende ging in diesem Jahr an den Kindergarten Brunnen-
straße.

Am 30. Juli 2014 übergaben der Vorstand der Volksbank Magstadt Stiftung Thomas Wag-
ner und der Vorstand der Volksbank Magstadt Andreas Zeller den Scheck an die Mitar-
beiterinnen des Kindergartens und an Bürgermeister Dr. Hans-Ulrich Merz. Von diesem 
Betrag wird zur Freude der Kinder eine Sprossenwand angeschafft. 

Scheckübergabe Kiga Brunnenstraße 

Helfen Sie
	 den Austrägerinnen
	 den Austrägern
	 den Briefträgern

	mit einem deutlich beschrifteten 	
	 Briefkasten

 	mit dem Namen auf der Klingel
	 die Arbeit erleichtern!


